centum per centum (Ex 38, 9 (37, 7)), id est centum cubita tentoriorum per centum cubita spatii quod tenebant uiginti columnae. Deinde sequitur: *et [220] columnae eorum uiginti et bases earum uiginti aereae. Et latus quod est ad aquilonem centum per centum; et columnae eorum uiginti et bases earum uiginti aereae. Et latus quod est ad mare aulaea quinquaginta cubitorum; columnae eorum decem et bases earum decem* (Ex 38, 8-10 (37, 10-12)): eadem dicit aulaea quae tentoria. *Et latus quod est ad orientem quinquaginta cubitorum tentoria* (Ex 38, 11 (37, 13)). Post haec redit ad posteriora tabernaculi, ut ostendat quemadmodum illae decem columnae spatium de quo loquebatur atrii complectebantur. *Quindecim cubitorum*, inquit, *quod est a dorso* (Ex 38, 12 (37, 14)). Dorsum appellat, quia posteriora tabernaculi erant, id est a parte occidentis. *Et columnae*, inquit, *eorum tres et bases earum tres. Et a dorso secundo hinc et hinc secundum portam atrii aulaea quindecim* (666) *cubitorum; columnae eorum tres et bases earum tres* (Ex 38, 13 (37, 13)). Manifestum est certe eadem duo dorsa dici hoc loco, cum commemorantur omnia quemadmodum facta sint, quae latera dicebantur, quando praecipiebatur, ut fierent: latera scilicet, quia hinc atque inde coniuncta portae occidentalis atrii spatium concludebant, dorsa uero, quod a tergo taber-

atrio. Luego el texto continúa: *Todos los tapices del atrio eran de lino torzal. Las basas de las columnas eran de bronce, y las anillas de plata, y sus capiteles revestidos de plata, y todas las columnas del atrio estaban revestidas de plata.* Y luego añade lo que aún no se había mencionado en este lugar: *Y el velo de la puerta del atrio, obra de recamador, era de jacinto y púrpura, y escarlata pura y lino torzal, y tenía una longitud y una altura de veinte codos.* Aquí es donde aparece que la altura mencionada antes es la misma que había sido la longitud de los tapices extendidos. Por último añade: *Y la anchura de cinco codos.* Efectivamente, los cortinajes del atrio exterior tenían tantos codos de anchura como los cuatro codos del atrio interior. Pues antes se había dicho así: *La longitud del atrio será de cien codos por cien codos, y la anchura de cincuenta codos por cincuenta codos y la altura de cinco codos. Será de lino torzal.* Ahora se llama altura a lo que después se denomina anchura, porque lo que es anchura para los que están extendidos es altura para los que están de pie. Pues, como acabo de decir, lo que es altura cuando se tejen es largura cuando se extienden.

14. Veamos ahora ya lo que yo había dejado de lado, es decir, cómo se resuelve aquella dificultad de los velos de pelos, una vez que he explicado, como he podido, la forma del tabernáculo, poniéndola ante los ojos. Esta cuestión quizá era

naculi erant haec pars atrii, id est a parte occidentali. Sequitur autem et dicit: *omnia aulae atrii de bysso torta. Et bases columnarum aerae et ansae earum argenteae et capita earum inargentata argento et columnae inargentatae argento, omnes columnae atrii* (Ex 38, 14.15 (37, 16.17)). Deinde adiungit quod nondum isto loco commemorauerat: *Et uela <men portae> atrii^a opus uariatoris de hyacintho et purpura et cocco neto et bysso torta uiginti [221] cubitorum longitudinem et altitudinem* (Ex 38, 18 (37, 16)). Ecce ubi adparet eandem dictam superius altitudinem, quae aulaeorum extentorum fuerat longitudine. Denique addit: *et latitudinem quinque cubitorum.* Tot enim cubitis latitudinis erigebantur tentoria exterioris atrii sicut interioris cubitis quattuor. Sic autem et superius dixerat: *longitudo (165) autem atrii centum per centum et latitudo quinquaginta per quinquaginta et altitudo quinque cubitorum ex bysso torta* (Ex 27, 18). Hanc altitudinem dicens quam postea latitudinem dixit, quoniam quae iacentium latitudo est, eadem erectorum altitudo. Sicut, quod paulo ante commemorauit, quae cum texuntur altitudo est, eadem cum tenduntur longitudine est.

14. Nunc iam quod distuleram uideamus, quomodo ex hac forma uniuersi tabernaculi, quam sicut potui ante oculos conlocui, difficultas illa soluatur de capillaciis uelis. Quae fortasse ideo erat abstrusior, quia

a] uela memorati PL.

más abstrusa, porque el autor dijo por anticipación algo que sería útil para la obra de la que iba a hablar después, al describir el atrio que había que edificar alrededor del tabernáculo. Veamos ahora, pues, las propias palabras del texto: *Extenderás lo que sobre de los velos del tabernáculo; la mitad que sobre del velo la extenderás; lo que sobre de los velos del tabernáculo lo extenderás detrás del tabernáculo.* Todo lo dicho tiene un solo sentido: «la mitad que sobre del velo», esto es, «lo que sobre de los velos del tabernáculo hay que extenderlo detrás del tabernáculo». Ahora hay que investigar cómo sobra, cómo excede y queda la mitad del velo de aquella serie de velos unidos, puesto que el Señor mandó unir cinco entre sí y otros seis entre sí, como había dicho antes que el sexto velo había que doblarlo delante del tabernáculo, es decir, por el lado del oriente. Y como el Señor dijo que eran los mismos los de la parte de atrás del tabernáculo, por el lado del oeste, que es el lado del mar, ¿cuál es, pues, la parte delantera del tabernáculo, sino el lado que mira al oriente?